[bookmark: OLE_LINK1]官渡金马浩宏国际物流城“3·22”一般物体打击事故调查报告

昆明市官渡区人民政府事故调查组
2025年5月16日

目 录
一、事故概况
（一）事故发生时间
（二）事故发生地点
（三）事故类别
（四）事故造成的伤亡情况和直接经济损失
二、事故相关单位及人员情况
（一）徐某某（死者）
（二）昆明市官渡区尹辉货运部
（三）云南惠盈物流有限公司
（四）昆明尚茗物业服务有限公司
（五）云南浩宏物流集团有限公司
三、事故发生经过和事故应急处置情况
（一）事故发生经过
（二）事故信息接报及响应情况
（三）事故现场应急处置
四、综合调查情况
（一）工程合同签订情况
（二）事故相关单位履职情况
（三）事故现场及设施设备情况
（四）死者工作岗位情况
五、事故发生的原因分析
（一）直接原因分析
（二）间接原因分析
六、事故责任的认定以及对事故责任单位和责任者的处理建议
七、事故防范和整改措施

2025年3月22日中午11点33分许，位于云南省昆明市官渡区彩云北路2978号浩宏国际物流城惠安一期B栋9-10号昆明市官渡区尹辉货运部门口，托运玻璃货物的客户（徐某某）在协助货运部装卸工人装卸玻璃箱体作业过程中，玻璃箱体由于惯性向徐某某倾倒，徐某某被玻璃箱体撞击倒向叉车叉臂上的挡板部，其头部、颈部被玻璃箱体与叉臂上的挡板夹击后受伤，致使徐某某从叉车叉臂上坠落至地面,发生一般物体打击事故，致1人死亡。
事故发生后，昆明市官渡区应急管理局按照《中华人民共和国安全生产法》《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）规定，经报请昆明市官渡区人民政府批复同意，成立官渡金马浩宏国际物流城“3·22”一般物体打击事故调查组，事故调查组由官渡区应急管理局牵头，区应急管理局局长任组长，区应急管理综合行政执法大队大队长任副组长，昆明市公安局官渡分局、区总工会、区应急管理局、区市场监管局、金马街道办事处等部门为成员单位，并邀请区纪委监委、区检察院参加，按照“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”和“四不放过”的原则，通过现场勘查、调查取证、调阅资料、人员问询等，查明了事故经过、发生原因和人员伤亡情况，认定了事故性质以及事故相关人员的责任，总结分析了事故主要教训，提出了防范整改的措施建议。现将调查情况报告如下：
经调查认定：官渡金马浩宏国际物流城“3·22”一般物体打击事故是一起因未落实安全生产规章制度和操作规程，造成人员死亡的生产安全责任事故。
1、 事故概况
（一）事故发生时间：2025年3月22日11时33分许。
（二）事故发生地点：云南省昆明市官渡区彩云北路2978号浩宏国际物流城惠安一期B栋9-10号昆明市官渡区尹辉货运部。
（三）事故类别：一般物体打击事故。
（四）事故造成的伤亡情况和直接经济损失：致1人死亡。死者徐某某（男，汉族，32岁，住址：湖北省）；直接经济损失：约100万元。
二、事故相关单位及人员情况
1.徐某某（死者）
徐某某，男，汉族，32岁，家住湖北省。
2.昆明市官渡区尹辉货运部
组成形式：个人经营；类型：个体工商户；经营者： 尹辉；注册日期：2018年6月14日；地址：中国（云南）自由贸易试验区昆明片区官渡区金马街道办事处牛街社区居委会浩宏物流园惠安一期B栋9号10号，经营范围：货运代理服务。
3.云南惠盈物流有限公司
类型：有限责任公司（自然人独资）；法定代表人： 周某某；注册资本：壹佰万元整；成立日期：2019年8月29日；营业期限：2018年8月29日至长期；住所：中国（云南）自由贸易试验区昆明片区官渡区浩宏汽车驾驶员广场17幢3号。经营范围：普通货物运输经营、物流方案的设计与策划、货运代理、搬运装卸、货运配载、仓储理货、仓库租赁、自有场地租赁，农副产品、预包装食品的销售。
4.昆明尚茗物业服务有限公司
类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）；法定代表人： 李明友；注册资本：伍拾万元整；成立日期：2021年9月9日；营业期限：2018年8月29日至长期；住所：中国（云南）自由贸易试验区昆明片区官渡区金马街道办事处浩宏驾驶员广场信息大厅3楼301。经营范围：一般项目：物业管理；园区管理服务；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；停车场服务；商业综合体管理服务；家政服务；装卸搬运；物联网应用服务；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；市场营销策划；企业形象策划；礼仪服务；会议及展览服务；计算机及办公设备维修；日用产品修理；家具安装和维修服务；通用设备修理；专用设备修理；机械设备租赁；广告设计、代理；广告制作；广告发布；房地产经纪；工程管理服务；园林绿化工程施工；土石方工程施工；对外承包工程；工程造价咨询业务；商务代理代办服务；五金产品批发；汽车零配件批发；汽车零配件零售；金属材料销售；礼品花卉销售；日用品销售；办公设备销售；建筑装饰材料销售；建筑材料销售；日用杂品销售；电子产品销售；工艺美术品及礼仪用品销售（象牙及其制品除外）；国内货物运输代理；国内贸易代理；餐饮管理；企业管理咨询（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。许可项目：餐饮服务。
5.云南浩宏物流集团有限公司
[bookmark: _GoBack]类型：有限责任公司（自然人投资或控股）；法定代表人： 祁美谷；注册资本：捌仟万元整；成立日期：2002年3月5日；住所：云南省昆明市朱家村立交桥旁。经营范围：一般项目：国内货物运输代理；道路货物运输站经营；总质量4.5吨及以下普通货运车辆道路货物运输（除网络货运和危险货物）；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；装卸搬运；停车场服务；非居住房地产租赁；国内贸易代理；金属材料销售；农副产品销售；供应链管理服务；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；广告设计、代理；广告制作；广告发布；货物进出口；技术进出口；进出口代理；报关业务；报检业务；国际货物运输代理；园区管理服务；离岸贸易经营；电动汽车充电基础设施运营；智能农业管理；新能源汽车换电设施销售；新能源原动设备销售；新能源汽车电附件销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。许可项目：房地产开发经营；互联网信息服务；第二类增值电信业务。
三、事故发生经过和事故应急处置情况
(一)事故发生经过
2025年3月22日中午11时20分许，徐某某（死者）驾驶小货车（云A·xxxxx）来到云南省昆明市官渡区彩云北路2978号浩宏国际物流城惠安一期B栋9-10号昆明市官渡区尹辉货运部办理托运玻璃货物的相关事宜，由于昆明市官渡区尹辉货运部当时只有廖某某（装卸工人）在装货现场，另一名工人沈某某在开单，廖某某应徐某某要求，操作叉车（场内云A·xxxxx）与徐某某（死者）一同准备将运来的两件玻璃从小货车（云A·xxxxx）上搬运至大货车（云·xxxxx挂）上，当天中午11时33分许，徐某某站在行驶中的叉车叉臂上（叉臂升高至离地约4米高）转运玻璃箱体过程中，双手扶着竖在叉臂上的玻璃箱体（重约500千克）准备装卸到前方大货车（云·xxxxx挂）上时，玻璃箱体由于惯性向徐某某倾倒，徐某某被玻璃箱体撞击倒向叉车叉臂上的挡板部，其头部、颈部被玻璃箱体与叉臂上的挡板夹击受伤，致使其从叉车叉臂上坠落至地面。廖某某立即下车查看徐某某情况，11时35分许，廖某某拨打了120急救电话，之后廖某某到浩宏国际物流城门口引导120急救车，120急救车到达现场后对徐某某进行了抢救，之后120医务人员宣布徐某某抢救无效死亡。
（二）事故信息接报及响应情况
2025年3月25日15时20分许，我局接区公安分局通报:金马街道辖区浩宏国际物流城一男子死亡。接报后，官渡区应急管理局指挥中心立即向公安、街道等部门了解情况，并立即组织官渡区应急管理局和街道相关人员到现场开展调查处置工作。
（三）事故现场应急处置
事故发生后，现场人员廖某某于2025年3月22日11时35分许拨打了120急救电话，120救护车到达事故现场后对徐某某进行了抢救，之后120医务人员宣布徐某某抢救无效死亡。
目前家属情绪稳定，善后赔付已完成，赔偿协议已签定，尸体已火化。
四、综合调查情况
（一）合同关系
1.昆明市官渡区尹辉货运部与云南惠盈物流有限公司的关系
昆明市官渡区尹辉货运部与云南惠盈物流有限公司于2025年1月1日签订商铺租赁合同，昆明市官渡区尹辉货运部向云南惠盈物流有限公司租赁昆明市官渡区彩云北路2978号浩宏国际物流城惠安一期B栋9-10号商铺，总建筑面积约246㎡，用途为物流运输，租赁期限为期一年，即自2025年1月1日至2025年12月31日，租金为每年拾贰万元人民币。合同中约定：昆明市官渡区尹辉货运部及其人员有任何意外事故、财产损失、人身安全等均由昆明市官渡区尹辉货运部及其人员承担全部责任，云南惠盈物流有限公司不需要承担任何责任。
2.云南惠盈物流有限公司与云南浩宏物流集团有限公司的关系
云南惠盈物流有限公司与云南浩宏物流集团有限公司于2024年5月25日签订场地使用合同，云南惠盈物流有限公司向云南浩宏物流集团有限公司租赁云南省昆明市官渡区彩云北路2978号浩宏国际物流城18幢1层101-131、17幢21号旁修理厂场地及地上附着，该场地面积为10413.7㎡，租金为1624537.20元。合同中约定：云南惠盈物流有限公司及其人员在使用场地及经营过程中造成的云南惠盈物流有限公司及云南惠盈物流有限公司人员自身、云南浩宏物流集团有限公司及任何第三人的人身损害及财产损失，均由云南惠盈物流有限公司承担。
3.昆明尚茗物业服务有限公司与云南浩宏物流集团有限公司的关系
昆明尚茗物业服务有限公司系云南浩宏物流集团有限公司旗下的子公司。于2021年10月签订物业管理委托协议，官渡区彩云北路2978号浩宏国际物流城的管理全权由昆明尚茗物业服务有限公司进行管理。
   （二）事故相关单位履职情况
1.昆明市官渡区尹辉货运部
昆明市官渡区尹辉货运部未对从业人员进行安全生产教育和培训，未保证从业人员具备必要的安全生产知识，未熟悉有关的安全生产规章制度和安全操作规程，未掌握岗位的安全操作技能，未了解事故应急处置措施，未知悉自身在安全生产方面的权利和义务；特种作业人员未按照国家有关规定经专门的安全作业培训，未取得相应资格就上岗作业。
2.云南惠盈物流有限公司
云南惠盈物流有限公司主要负责人未督促实施本单位安全生产规章制度和操作规程执行；督促检查本单位及承租经营单位开展安全生产教育和培训不到位。
3.昆明尚茗物业服务有限公司
昆明尚茗物业服务有限公司作为物流城实际管理方，其主要负责人未督促实施本单位安全生产规章制度和操作规程执行；监督检查物流城内各经营单位开展安全生产教育和培训管理不到位。
（三）事故现场及设施设备情况
事故发生地位于云南省昆明市官渡区彩云北路2978号浩宏国际物流城惠安一期B栋9号-10号昆明市官渡区尹辉货运部（房屋面积：246平方米，房屋结构：彩钢瓦钢架结构，屋顶为斜坡结构，斜坡均高4.5米）门口，死者（徐某某）受伤后从叉车叉臂上摔至地面仰面趟，口鼻流血。事故发生时，徐某某与廖某某（叉车操作员）使用叉车装卸玻璃箱体，叉车前方是一辆大货车（云·xxxxx挂），右后方是拉玻璃来的小货车（云A·xxxxx），左后方停放一辆小货车，停放的小货车左边堆放杂货物，事发当天天气晴朗，作业光线良好，现场无警示标识。
（四）死者工作岗位情况
徐某某（死者）系到昆明市官渡区尹辉货运部托运玻璃货物的客户，负责将玻璃送至昆明市官渡区尹辉货运部托运。
五、事故发生的原因分析
（一）直接原因分析
事故调查组通过深入调查和综合分析，认定事故的直接原因是：徐某某在未佩戴劳动防护用品的情况下协助货运部装卸工人装卸玻璃箱体作业过程中，玻璃箱体由于惯性向徐某某倾倒，徐某某被玻璃箱体撞击倒向叉车叉臂上的挡板部，之后徐某某头部、颈部被玻璃箱体与叉臂上的挡板夹击受伤，致使其从叉车叉臂上坠落至地面死亡，是造成此次事故的直接原因。
（二）间接原因分析
1.徐某某（死者）擅自配合装卸工人廖某某冒险装卸玻璃箱体，在装卸过程中被倾倒的玻璃箱体打击受伤后从叉车叉臂上坠落至地面死亡。
2.昆明市官渡区尹辉货运部的特种作业人员未按照国家有关规定经专门的安全作业培训并取得相应资格，属于无证上岗作业。
3.云南惠盈物流有限公司主要负责人未督促实施本单位安全生产规章制度和操作规程执行；督促检查本单位及承租经营单位开展安全生产教育和培训不到位。
4.昆明尚茗物业服务有限公司作为市场实际管理方，其主要负责人未督促实施本单位安全生产规章制度和操作规程执行；监督检查物流城内各经营单位开展安全生产教育和培训管理不到位。
六、事故责任的认定以及对事故责任单位和责任者的处理建议
1.徐某某（死者）擅自配合装卸工人廖某某冒险装卸玻璃箱体，致使其在装卸作业过程中受伤死亡，对该起事故负直接责任。因其在事故中死亡，不予追究责任。
2.昆明市官渡区尹辉货运部的特种作业人员未按照国家有关规定经专门的安全作业培训并取得相应资格就上岗作业，属于无证上岗作业。昆明市官渡区尹辉货运部的行为违反了《中华人民共和国安全生产法》第三十条第一款的规定，对该起事故负有主要责任，根据《中华人民共和国安全生产法》第二条的规定，建议由官渡区市场监督管理局依据《中华人民共和国特种设备安全法》的相关规定对昆明市官渡区尹辉货运部及主要负责人进行处理。
3.周某某作为云南惠盈物流有限公司法定代表人，未组织制定并实施本单位安全生产规章制度和操作规程；未组织制定并实施本单位安全生产教育和培训计划。周某某的行为违反了《中华人民共和国安全生产法》第二十一条第（二）项、第（三）项的规定，对该起事故负有责任，建议由官渡区应急管理局依据《中华人民共和国安全生产法》相关规定对周某某进行行政处罚。
4.夏某作为昆明尚茗物业服务有限公司对浩宏国际物流城实际管理的主要负责人，未实施本单位安全生产规章制度和操作规程；未实施单位安全生产教育和培训计划，夏某的行为违反了《中华人民共和国安全生产法》第二十一条第（二）项、第（三）项的规定，对该起事故负有责任，建议由官渡区应急管理局依据《中华人民共和国安全生产法》相关规定对夏某进行行政处罚。
七、事故防范和整改措施
1.昆明市官渡区尹辉货运部要深刻汲取事故教训，严格落实企业安全生产主体责任，层层落实安全生产责任制，按照《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国特种设备安全法》等相关法律法规及标准规范的要求，建立健全各项安全生产规章制度和安全操作规程，采取具有针对性的安全保障措施，开展深入细致的隐患排查治理，真正做到每一项制度、规程落实到位，发现隐患及时消除，确保安全生产。
2.云南惠盈物流有限公司、昆明尚茗物业服务有限公司要深刻汲取事故教训，认真履行安全生产监管职责，加强对物流城经营户的监督管理，加大安全检查力度，及时发现并督促整改存在的安全隐患，确保物流城、承租经营户安全生产。
3.按照“三管三必须”的要求，官渡区市场监督管理局应全面履行行业监管职责，加强辖区内特种设备安全的监督管理，深入开展安全生产隐患排查治理力度，确保辖区特种设备领域安全生产，杜绝此类生产安全事故发生。

昆明市官渡区人民政府事故调查组
（昆明市官渡区应急管理局代章）
2025年5月16日

1